tur. Cum theologia quoque hoc habet commune mathematica quod utraque formas extra materiam intuetur. Sed differunt quoniam mathematica formas corporum ipsisque corporibus obnoxias quodam modo speculatur, theologia vero veram divinitatis formam que materie nulli est obnoxia contemplatur. Distant autem quasi per contrarium theologia et scientia naturalis que phisica dicitur.

²⁴⁴ Por. *Lectioes* II, 4, s. 155: *Rerum universitas subiecta est theologie ut est in simplicitate. Est enim rerum universitas complicata in quadam simplicitate. Que simplicitas complicans in se rerum universitatem est deus. Deus est enim unitas in se complicans universitatem rerum in simplicitate. Sicut enim unitas complicatio est omnis pluralitatis et non est tamen pluralitas sed unitas nisi vi – unitas enim vi et potestate pluralitas. Et pluralitas vero explicatio est unitatis et unitas est principium et origo pluralitatis. Ab unitate enim pluralitas. Ab unitate descendit omnis alteritas – sic deus est unitas complicans in se rerum universitatem in simplicitate quadam.*

²⁴⁵ Por. Boecjusz, *O pocieszeniu, jakie daje filozofia* IV, 6, przeł. W. Olszewski, Warszawa 1962, s. 110-118.

²⁴⁶ Por. *Lectioes* II, 6, s. 156: *Est item rerum universitas et eadem omnino: non enim rerum universitates plures esse possunt – est inquam subiecta mathematice sed alio modo ut scilicet est explicatio simplicitatis que in deo est. Que explicatio ab antiquis fatum dicitur. Fatum enim est explicatio divine providentie. Divina vero providentia est ipse deus [...]. Fatum vero est explicatio divine providentie [...]. Unde patet divinam providentiam precedere fatum. Complicatio enim semper precedit explicationem sicut unitas pluralitatem. Est itaque rerum universitas subiecta mathematice sed alio modo quam theologie. Et idem eadem universitas subiecta phisice et alio modo: scilicet ut in actu est.*

²⁴⁷ Por. *Lectioes* II, 7, s. 156: *Est igitur rerum universitas eadem subiecta theologie, mathematice et phisice sed modis diversis. Considerat enim phisica quatuor elementa corpora ipsa ut sunt in actu. Mathematica vero considerat formas elementorum formas corporum quantitates qualitates et cetera abstracte: scilicet non ut sunt actu. Theologia vero considerat*

Na kanwie rozważań na temat aspektu, w jakim każda z tych nauk ujmuje właściwy sobie przedmiot, Teodoryk porządkuje cztery podstawowe sposoby istnienia rzeczy, co nasuwa od razu na myśl czwórpodział natury w *Periphyseonie* Eriugeny. Te podstawowe sposoby istnienia całości rzeczy to: absolutna konieczność (*necessitas absoluta*), konieczność układu, budowy (świata) (*necessitas complexionis*), absolutna możliwość (*possibilitas absoluta*) oraz zdeterminowana, określona możliwość (*possibilitas determinata*)²⁴⁸. Wszystkie rzeczy istnieją na sposób absolutnej konieczności wtedy, gdy istnieją „w zwinieciu”, w prostocie Bożej Natury, i ten sposób istnienia rzeczy jest przede wszystkim przedmiotem dociekań teologii. *Necessitas complexionis* jest rozwinięciem wszystkich rzeczy istniejących na sposób Bożej prostoty i jedności, rozwinięciem, które fizycy nazywają fatum, a które bada przede wszystkim matematyka. Absolutna możliwość, która „zwija” wszystkie rzeczy jako dopiero możliwe, pozbawione wszelkiej aktualności, zwana jest przez fizyków materią pierwszą albo chaosem. Rozwinięciem tej absolutnej możliwości w akt jest określona, zdeterminowana, bo po części zaktualizowana, możliwość. Oba typy możliwości są przedmiotem analiz fizyki²⁴⁹. Z tego wynika, że całość rzeczy, *universitas rerum*, jest poddana badaniom teologicznym, matematycznym i fizycznym, ale każda z tych nauk bada ją w świetle właściwych sobie zasad i według właściwej sobie metody: fizyka według zasad fizyki, matematyka zgodnie z zasadami matematyki, a teologia stosownie do zasad teologii²⁵⁰. Zasady postępowania każdej z tych nauk zostaną jednak bliżej określone dopiero wtedy, gdy odniesie się je do odpowiednich władz duszy.